
D.D.G. n.

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale  della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.e i. ;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.  12,  pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019,  recante
 ”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma
3 , della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 . Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO  il  D.P. Reg. n.  5204 del 10/11/25 con il  quale,  in esecuzione della  deliberazione della
Giunta regionale n. 340 del 07.11.2025, all’avv.  Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza
fascia dell'amministrazione regionale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  ad
interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali in sostituzione
della dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;

VISTO  il D.D.G. n. 4011 del 17.12.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  ha  conferito  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) del Dipartimento al dott. Maurizio Lo Iacono, in possesso dei
requisiti per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 33 del D. Lgs. 81/08;

CONSIDERATA la necessità di nominare gli addetti del Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) del
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

CONSIDERATO che il Sig. Antonino Ferlito, dipendente in quiescenza ha svolto e svolge a titolo gratuito
tale  attività,  e  avendo conseguito  i  titoli  attinenti  ai  percorsi  formativi  obbligatori  previsti  dal  D.  Lgs.
81/2008,  cosi  come sancito dalla  Conferenza Stato-Regioni  con Accordo n.  128/CSR del  07/07/2016 e,
quindi, idoneo a ricoprire il ruolo di Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione, poiché in possesso dei
requisiti di cui all’art. 32 del Decreto Legislativo 81/2008;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’art. 31 del Decreto legislativo n. 81/2008, “ol numero di
addetti deve essere sufficiente rispetto alle caratteristiche dell’azienda e disporre di mezzi e tempi adeguati
per lo svolgimento dei compiti loro assegnati”;

RITENUTO di dover dare continuità all’attuazione dei compiti di cui all’art. 33 del D. Lgs.81/2008;

DECRETA

Art. 1  

Per le motivazioni di cui in premessa, si organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione interno per lo
svolgimento delle attività lavorative dipendenti dal Dipartimento e si nomina Addetto del Servizio medesimo
il Sig. Antonino Ferlito.

Art. 2  

L’addetto di  cui  all’art.  1  è tenuto al  segreto in  ordine ai  processi  lavorativi  di  cui  verrà a conoscenza
nell’esercizio delle funzioni, giusto art. 33, comma 2, del Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81

Pagina 1 di 2

Rita.Buccafusca
Font monospazio
221 del 28.01.2026



Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali, in assolvimento a quanto previsto dall'art. 68 della legge regionale n. 21/2014 e s. m. e i.

IL DIRIGENTE GENERALE ad interim 
           Ettore Foti

                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                          

Pagina 2 di 2


		2026-01-27T11:56:19+0100
	Ettore Riccardo Foti




